
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: Thiago Antônio Briganó Ibirarema, 11 de Outubro de 2016 / Ano I / Edição 44

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

ÍNDICE

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO....... p. 01
Gabinete do Prefeito........................................ p. 01
Departamento Jurídico.................................... p. 01
Departamento de Licitação.............................. p. 01

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO ...  p.01

SEÇÃO III – INEDITORIAS ........................... p.01

SEÇÃO I
ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 78/2016, DE 06 DE OUTUBRO DE 
2016.
“DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE REALIZAÇÃO 
D E  H O R A S  E X T R A S  E  D Á  O U T R A S 
PROVIDÊNCIAS”.
T H I AG O A N TO N I O B R I G A N Ó, Prefeito do 
Município de Ibirarema, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei; e,
CONSIDERANDO a necessidade de contenção das 
despesas, visto que estas a cada dia vêm 
aumentando e a receita municipal não vem 
acompanhando na mesma proporção, o que poderá 
acarretar déficit financeiro iminente; 
CONSIDERANDO a necessidade de manter a 
responsabilidade na gestão fiscal do município, que 
se dá, entre outras ações, com o equilíbrio entre a 
receita e a despesa pública.
DECRETA:
Art. 1º  Fica a par�r desta data, proibido a todos os 
Servidores Municipais, a prestação de serviços em 
horários extraordinários, ressalvados os casos em 
que seja de extrema necessidade e for autorizado 
pelo superior responsável imediato.
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
Prefeitura do Município de Ibirarema, 06 de 
outubro de 2016.
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ
Prefeito Municipal
Registrado nesta Secretaria Municipal na data 
supra, publicado e afixado na Portaria desta 
Prefeitura, em local visível e de costume, bem como 
publicado no Diário Oficial do Município de 
I b i r a r e m a  e  d i s p o n i b i l i z a d o  n o  s í � o 
www.ibirarema.sp.gov.br.
DIRCEU ALVES DA SILVA
Chefe de Gabinete

DEPARTAMENTO JURÍDICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2016
CONTRATANTES: Município de Ibirarema e 
Departamento Municipal de Saúde. CONTRATADA: 
I N T I T U TO S I M – S O C I A L I Z A R, I N ST R U I R, 

MODIFICAR. Objeto: Alteração do Plano de 
Trabalho e da Planilha Orçamentária constantes do 
Termo de Parceria nº 01/2016. Origem: Lei Federal 
nº 8.666/93 e Cláusula Oitava do Termo de Parceria 
nº 01/2016. Assinatura: 23/09/2016. Vigência: 
31/07/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2016
C O N T R ATA N T E :  Munic íp io  de Ib irarema. 
CONTRATADA: GRIFFON BRASIL ASSESSORIA 
LTDA EPP. OBJETO: Leitura de publicações em 
nome da Contratante no Diário Oficial da União e do 
Estado. VALOR: R$ 4.080,00. ASSINATURA: 
29/09/2016. VIGÊNCIA: 30/09/2017

DEPARTAMETO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
P R E G Ã O  ( P R E S E N C I A L )  E M  S I S T E M A  D E 
REGISTRO DE PREÇOS N.º 100/2016. O Senhor 
Prefeito do Município de Ibirarema ‐ SP, comunica 
aos interessados que se encontra aberto no Setor 
de Licitações, o processo licitatório na modalidade 
P R E G Ã O  ( P R E S E N C I A L )  E M  S I S T E M A  D E 
REGISTRO DE PREÇOS n.º 100/2016 do �po menor 
preço por item, que tem por objeto a Aquisição de 
Materiais elétricos para manutenção nos prédios 
públicos. DATA DA ABERTURA: 24/10/2016, a 
par�r  das  08:00  horas .  O  Ed i ta l  com as 
especificações e demais detalhes, encontram‐se à 
d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o  s i t e 
w w w . i b i r a r e m a . s p . g o v . b r  e ‐ m a i l : 
l icitacao@ibirarema.sp.gov.br ‐  Depto. de 
Licitações, na Avenida Deputado Nelson Fernandes, 
nº 350, Ibirarema/SP ‐ das 08:00 às 11:00 e das 
13:00 às 16:00 horas. Fone/Fax – (14) 3307‐1152. 
Ibirarema, 10 de outubro de 2016. THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
P R E G Ã O  ( P R E S E N C I A L )  E M  S I S T E M A  D E 
REGISTRO DE PREÇOS N.º 101/2016. O Senhor 
Prefeito do Município de Ibirarema ‐ SP, comunica 
aos interessados que se encontra aberto no Setor 
de Licitações, o processo licitatório na modalidade 
P R E G Ã O  ( P R E S E N C I A L )  E M  S I S T E M A  D E 
REGISTRO DE PREÇOS n.º 101/2016 do �po menor 
preço por item, que tem por objeto a Aquisição de 
Banners (faixas) e adesivos. DATA DA ABERTURA: 
25/10/2016, a par�r das 08:00 horas. O Edital com 
as especificações e demais detalhes, encontram‐se 
à  d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o  s i t e 
w w w . i b i r a r e m a . s p . g o v . b r  e ‐ m a i l : 
l icitacao@ibirarema.sp.gov.br ‐  Depto. de 
Licitações, na Avenida Deputado Nelson Fernandes, 
nº 350, Ibirarema/SP ‐ das 08:00 às 11:00 e das 
13:00 às 16:00 horas. Fone/Fax – (14) 3307‐1152. 
Ibirarema, 10 de outubro de 2016. THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
P R E G Ã O  ( P R E S E N C I A L )  E M  S I S T E M A  D E 
REGISTRO DE PREÇOS N.º 102/2016. O Senhor 
Prefeito do Município de Ibirarema ‐ SP, comunica 
aos interessados que se encontra aberto no Setor 
de Licitações, o processo licitatório na modalidade 
P R E G Ã O  ( P R E S E N C I A L )  E M  S I S T E M A  D E 
REGISTRO DE PREÇOS n.º 102/2016 do �po menor 
preço global da proposta, que tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
E M  G E S TÃ O  D E  S A Ú D E  P Ú B L I C A  PA R A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
ASSESSORIA, CONSULTORIA E PLANEJAMENTO 
NO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS PARA 
ATENÇÃO À SAÚDE. DATA DA ABERTURA: 
25/10/2016, a par�r das 14:00 horas. O Edital com 
as especificações e demais detalhes, encontram‐se 
à  d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o  s i t e 
w w w . i b i r a r e m a . s p . g o v . b r  e ‐ m a i l : 
l icitacao@ibirarema.sp.gov.br ‐  Depto. de 
Licitações, na Avenida Deputado Nelson Fernandes, 
nº 350, Ibirarema/SP ‐ das 08:00 às 11:00 e das 
13:00 às 16:00 horas. Fone/Fax – (14) 3307‐1152. 
Ibirarema, 10 de outubro de 2016. THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
P R E G Ã O  ( P R E S E N C I A L )  E M  S I S T E M A  D E 
REGISTRO DE PREÇOS N.º 103/2016. O Senhor 
Prefeito do Município de Ibirarema ‐ SP, comunica 
aos interessados que se encontra aberto no Setor 
de Licitações, o processo licitatório na modalidade 
P R E G Ã O  ( P R E S E N C I A L )  E M  S I S T E M A  D E 
REGISTRO DE PREÇOS n.º 103/2016 do �po menor 
preço global da proposta, que tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR AO 
S U S ,  D E  E X A M E S  L A B O R A T O R I A I S 
(PATOLÓGICOS) DIVERSOS. DATA DA ABERTURA: 
26/10/2016, a par�r das 09:00 horas. O Edital com 
as especificações e demais detalhes, encontram‐se 
à  d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o  s i t e 
w w w . i b i r a r e m a . s p . g o v . b r  e ‐ m a i l : 
l icitacao@ibirarema.sp.gov.br ‐  Depto. de 
Licitações, na Avenida Deputado Nelson Fernandes, 
nº 350, Ibirarema/SP ‐ das 08:00 às 11:00 e das 
13:00 às 16:00 horas. Fone/Fax – (14) 3307‐1152. 
Ibirarema, 10 de outubro de 2016. THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ

SEÇÃO II 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

SEÇÃO III
INEDITORIAS 


